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uIX. évfolyam. Szeged, 1886. Szombat, márczius 27-én. 70. szám.
ELŐFIZETÉSI ÁR 

szétküldéssel helyben 
vagy vidékre:

Egész évre . . 14 frt — kr.
Félévre ... 7 frt — kr.
Negyedévre . . 3 frt 50 kr. 
Egy hóra . . 1 frt 20 kr.

Egyes szám ára 5 kr,

KIADÓHIVATAL:
iskola-utcza, Dáni-ház, 18. sz.

SZEGEDI NAPLÓ.
HIRDETÉSEKET

és nyílttéri közleményeket a 
kiadóhivatal mérsékelt árjegy

zék szerint számit.

SZERKESZTŐI IRODA:

Iskola-utcza, Dánl-ház 18. sz.POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI, és IRODALMI NAPILAP. Bérmentetlen levelek csak 
ismert kéztől fogadtatnak el.

Az erejétől megfosztott Sámson.
Szeged, márcz. 26.

A főispáni hatáskör kiszélesítése 
ellen foly a küzdelem a törvényha 
tósági javaslat fölötti részletes vitá
ban. Még egy utolsó kísérletet tesz 
az ellenzék, hát ha megküzdhetne a 
Tisza Kálmán abszolutisztikus irány
zatával, hát ha meglehetne ostro
molni egyszer a kormánypárti több
ség értelmét és szivét, hát ha meg
lehetne szólaltatni a lelkiismeretét.

Mert erre volna szükség. A lelki 
ismeretlenség netovábbja az, melyet 
tanúsít e többség, szemben a kor
mányelnök hatalmi túlkapásaival, 
szemközt a kézzelfogható törekvés
sel, hogy a megyék és a városok 
közigazgatása szolgálatába tereitessék 
a kortes uralomnak.

Leginkább kifejezést nyer ez a 
törekvés a törvényjavaslat 57-dik 
szakaszában, melyet most oly beha
tóan tárgyal az ellenzék. Általános 
vitába is beillő, valóban nagysza
bású beszédeket tartottak e szakasz 
fölött többen, kivált Ugron Gábor 
és Apponyi Albert gróf. Ugron Gá
bor ezúttal fölülmúlta önmagát. 
Elementáris erővel hatottak a fejte
getései, az érvei és argumentumai. 
8 ha az ő érvelésének hatása alatt 
szavaztatják meg a parlamentet, ta
lán még a készséges szabadelvű- 
pártból is részére áll a majoritás.

De arra természetesen nincs eset, 
hogy ellenzéki argumentumok hatása 
alatt szavazzon a képviselőház. Az 
utolsó szó mindig a Tiszáé, ki — 
azt el kell ismerni róla — na^y

Tárcza.
Mikor kapta Szeged város a kegyúri 
jogot, s mily czimen gyakorolja azt ?*)

*) Mutatvány „A kegyúri jog & a szegedi 
gyakorlati czimii, lapunk mai számában ismerte
tett műből.

D Ezt az 1848-ik évi törvények megszüntet
tek, ma már a nemesség-adományozás ezimeres- 
}«vál (armalis) által történik.

9 Persze O. ur ezt a dátumot is hibásan, 
mindig márcziusnak írja.

A magyar korona egyik legszebb 
joga volt a donatio, mely alatt közjo
gunk tanítása szerint azt értjük, hogy a 
honfoglalás alkalmával az egyes nemzet
ségek által megszállt (primae occupatio- 
nis) birtokokat, ha hűtlenség vagy mag
szakadás következtében a koronára visz- 
szaszállottak, azokat a korona újból ado
mányozni volt köteles, honfiúi érdemek 
jutalmazására, és pedig ingyen?)

A birtok adományozásával az ado
mány os sokat, igen sokat nyert. Mert a 
nemesi birtoknak birtokbavétele által az 
illető nemessé lett, az összes nemesi jogo
kat megszerezte, habár az a donatioban 
kimondva nem is lett. A donatio a ne
mességre való emelést implicite magával 
hordta. A birtokbavétel utján a birto
kos megszerezte mindazon jogokat is, 
melyek a birtokkal járók, azzal elválha- 
tatlanul egybekapcsoltak voltak, habár a 
donatioban azok nyíltan kifejezve nem 
voltak is. így megszerezte az adományos 
a kegyúri jogot is, ha az már előbb az 
alapítás czimén a birtok urát megillette.

A koronának azonban jogában állt a 
Legyűri jogot külön is adományozni, a 
nélkül, hogy ezzel kapcsolatban birtok
adományozás történt volna. De az 1638. 
évi 30-ik t. ez. a Felség ezen kegyeinek 
korlátozását rendelte el.

III. Károly királynak 1719. évi má- 

mester a dolgok elforgatásában és 
ért hozzá, miként kell, egy egészben 
erőteljes érvelésnek kiragadni ha 
nem is gyönge, csak eléggé körül 
nem sánczolt mondatait.

Ez egyszer azonban sikertelen 
volt a miniszterelnök csürése-csava- 
rása. Ugron és Apponyi után mind
össze annyit tudott mondani, hogy 
az ellenzék gyanúsít, hogy a kor
mánynak oly szándékokat imputál, 
melyektől az távol áll.

Hát csodálatos mindenesetre, 
hogy mégis törvénybe igtatják a 
legveszedelmesebb túlkapásokra mó
dot nyújtó paragrafusokat — persze 
minden rósz szándék nélkül, csupa 
jóindulatból. Vagy amint Ugrón 
mondotta igen jellemzően, hogy 
Tiszáék úgy tesznek az állam szá
mára követelt jogokkal, mint a Bál 
isten papjai, kik mindig az istenség 
számára kérik a bárányokat, de 
azokat maguk emésztik föl.

A veszedelmes szakasz fölötti 
vitában egyébiránt akadt Tiszának 
egy majdnem méltó szekundánsa 
Beniczky Ferencz volt főispán és 
jelenleg belügyminiszteri államtitkár 
személyében.

Beniczky Ferencz kiszállt a par
lamenti síkra és előadást tartott ar
ról, minő ártatlan, kedves emberek 
azok a főispánok, kiket itt oly fe
kete színben festenek le.

Magát hozta föl példának Be
niczky Ferencz, ami kétségkívül 
nagy szerénységre mutat. Önmagá
ról tartott dicsbeszédet, hogy ő min
dig csak a jó közigazgatás érdekei-

i jus hó 21-én1) Laxenburgban kelt okle 
veiében a többi között felemlítve találjuk, 
hogy a város jogai és szabadságai közé 
tartozik : „lelkészt, vagyis lelkipásztort 
törvényszerű javadalmakkal és terhekkel 
kinevezni és ahol kell, azt bemutatni?4

Ez oklevél alapján azt hirdetni, hogy 
a kegyúri jogot Szeged város közönségé
nek III. Károly király adományozta, s 
azt csak 1719. óta bírja, — igen nagy 
tévedés. Mert a patronatus-jogot a püs
pökséggel folyt viszályai daczára is a 
város már 1713-ik év óta törvényszerü- 
leg gyakorolta. Az azt megelőző időkben, 
nevezetesen a török uralom alatt, a vá
ros a patronatus-jogot nem gyakorolhatta 
mert a világi papság egytől-egyig elme
nekült, csak a barátok maradtak meg, 
akiket a török urak mindenütt tűrtek, 
sőt velők rokonszenveztek. A mohácsi 
vész előtt a kegyúri jogot a város szintén 
gyakorolta.

De még egy másik tévedést is tisz
táznunk kell. Nevezetesen azt, hogy III. 
Károly király említett oklevele eliberatio- 
nalis — fölszabaditási — oklevél lenne. 
Ilyet törvényeink nem ismernek. Talán a 
40-es években a Batthyányak-, Bezere
diek-, Károlyiaknak volt jobbágyaikkal 
az úri szolgálmányok megváltása iránt 
kötött egyezségeiket ennek lehetne mon
dani, de törvényeink ezeket ismét örök- 
váltság néven rendelik nevezni.

De hogy is lehetne III. Károly ki
rály említett oklevele felszabaditási ok
mány ? Hát mi alól, kitől szabadittatott 
föl Szeged népe, mely soha sem volt 
jobbágy? Hisz már az 1715-ik évi 37. 
és, 107. t. ez. a következőket nyilvánítja : 
„Ámbár ugyan Buda, Pest, Sz.-Fehérvár, 
Esztergom, Szeged sz. kir. városok, más

vei törődött s nem a politikával, 
nem a korteskedéssel.

Végül pedig kivágta a legna
gyobb schlagert, mondván, hogy az 
ő megyéjében : Jász-Nagykun Szol
nokban csak egy kerületben sike
rült megválasztatni kormánypárti kö
vetet, és ime, a miniszterelnök 
mégis öt érdemesítette arra, hogy 
behívja államtitkárnak.

Hatalmas sikert várt ettől az 
érveléstől az államtitkár, de bizony 
nem ssörnyüködött el rajta senki. 
Nincs mit csodálni rajta, hogy a 
notorikusan legellenzékibb megyé
ben csak egy kormány párti jelölt 
birt győzni. Sőt inkább ez a csoda, 
vagyis ez az egy eset, a Polónyi 
megbuktatása Szolnokon bizonyítja 
éppen, hogy a presszióval mire men
nek Tisza főispánjai mind ott, a 
hol csak egy kissé alkalmas hiva
talnoki elem van is a választási 
eredmény meghamisítására.

Egyébiránt, hogy a főispánok sze
repe nem a jó közigazgatás czéljai- 
ban van kijelölve, arra találóan ref
lektált Ugron Gábor. Elmondotta, 
hogy Tisza Kálmán a nagykorúsá
got elérő gazdag mágnásokból vá
logatja ki főispánjait, kik a közigaz
gatáshoz absolute nem értenek sem
mit. Már az ily főispánok kineve
zése nyilvánvalóvá teszi a ezélzatot 
egész meztelenségében. A vagyon és 
családi összeköttetések előnye az, 
amit a kormányelnök kerget főis
pánjainak megválasztásában, mert 
az igy szerzett hatalom nélkül kocz- 
kán forogna csakhamar a saját ha
talma.

ként a cs. kir. hadseregtől a török hata
lom alól kiragadtattak és régi polgárai s 
azok maradékai nélkül hagyattak egé
szen s annak utána pedig uj lakókkal 
népesittettek, királyi kegy és kegyelem
ből elegendő szabadalmakkal voltak meg
ajándékozva, mindazonát ő kir. Felsége 
azon városoknak, eziránti további kívá
nalmaikról értesítést nyervén s ez iránt 
vizsgálatot eszközölvén, a karoknak s 
rendeknek alázatos könyörgésökre, az 
idő körülményei s az ügy kívánván, ke
gyelmesen kijelentette, hogy továbbá is 
tekintetbe venni és azok iránti kegyelmét 
kitüntetni kívánja.*  Valamint: „u Fel
sége kegyelmesen hozzájárulván, a karok 
és rendek Szeged városát utólagosan 
szabad királyi városi állásába újólag 
beveendőnek határozzák (melylyel, 
mint tudva van, régen fenntisztelt néhai 
József császár s király által megerősített 
szabadalma s törvény erejénél fogva birt- 
nak ismertetik).*

E törvények szerint tehát a város 
szabad királyi volt azelőtt is. Szabad 
volt s szabadalmakkal élt az Árpádok 
alatt is, mert legrégibb jogviszonyában 
is, mint várnép, a hospites-ds szép jogá
val dicsekedhetett.

Törvényeink azon okiratokat, mint 
amilyen a szóban forgó, adomány és 
szabadalmi levélnek (donatio et privilé
gium) nevezik; s jelentősége és követ
kezménye van annak, hogy mindenben, 
még az elnevezésekben is a törvényt és 
törvényességet megtartsuk.

Az adomány- és szabadalmi levelek 
egyik neme magyar közjogunk szerint 
ismét uj adomány (donatio nova) elneve 
zéssel bír, és ebben az a különös: hogy 
itt nem a dolog lényege — az adomány 
— az uj, hanem az adománylevél újra 
történt kiadása adja meg az elnevezés

És most az uj törvény még nö
veli a közvélemény meghamisításá
nak lehetőségét, a függetlenségi párt 
azért küzd ellene a lehetőségig és 
legalább a főispáni mindenhatósá
got óhajtaná megnyirbálni embersé
gesen.

„Mert ezen főispáni hatalom meg
teremtésében nem vezetheti a tör
vény megalkotóit sem államférfim 
magasabb gondolkodás, sem az ad- 
minisztráczió érdeke, sem a szabad
ságnak védelmezése, hanem vezeti 
őket egyszerűen az a félelem, hogy 
a nemzet egyszer majd töl fog éb
redni. Es ez a félelem nagyon ha
sonlít a Deliláéhoz, amelyet érzett 
akkor, mikor a hajnal közeledett, 
hogy majd fölébred a hajától és 
erejétől megfosztott Sámson."

A gazdakörből. A gazdakör igazgató
sága márcz. 25-én 8 om ss i eh Pál el
nöklete alatt ülést tartott. Az 1886. évi 
márczius hó 11-diki ülés jegyzőkönyvének 
hitelesítése után, dr. Csillag Gyula ér
tekezett a kisebb királyi haszon
vételek megváltásáról. Szerző 
nagyfontosságu értekezletében, a földesúri 
italmérési jognak teljes kárpótlás 
mellett, minél előbb való megszünteté
sét kívánja. A megváltást az állam vinné 
keresztül, ép úgy mint a földtehermente- 
sitést ; a községok által való megváltást 
szerző ellenzi. A regale-váltságból eredő 
államadósság törlesztése czéljából az ál
lamkincstárt megillető külön engedélyille
ték és évi államadó volna kivetendő az 
italmérési üzletekre, oly módon, hogy ez 
födözze az adósság utáni kamatot ésjtör- 
lesztési részletet. A szab, királyi 
városok és a regaletulajdonnal biró 
10,000 lakosnál nagyobb községek regáléi 
nem váltatnának meg, de ezentúl 
ezek is az engedély díj alakjában szednék 
be jövedelmüket. Somssich Pál elnök 

jelentőségét. Akik a primae occupationis 
birtoknak voltak jogában, az idők ziva
tarai által kétségessé lett jogaik erősíté
sére kénytelenek voltak uj adományt ki
eszközölni. Az ily dolog rendkívül sűrűn 
történt s rendszerint minden korszakban 
szereztek az illetők uj adományt, főként 
ha egyes zsarnokok üldözéseinek voltak 
kitéve.

Az ily uj adomány III. Károly király 
szóban forgó levele is, melynek megszer
zési oka egyszerűen az volt, hogy a vá
ros a szegedi várparancsnoktól, a sze
gedi kamarai praefectustól, a Csanádi 
püspöktől, de még másoktól is méltatlanul 
zaklattatott. Ezek elhárítása s megszün
tetése czéljából szerezte az uj adomány
levelet, melynek tekintélye, ereje s tisz
telete igen természetes, hogy nagyobb 
volt, mint a régi gyűrött pergamen-é, 
melynek pecsété már zúzódott és írása 
olvashatatlan volt.

Aki az 1700—1720-ik évek esemé
nyeit a városi levéltár adatai alapján 
behatóan, fáradságos egybevetésekkel s 
criticai vizsgálattal szemügyre veszi, az 
tudja azt is, hogy ez uj adománylevél 
utján a város a sok külön-külön oklevél 
helyett egy olyan szabadalmi levél expe
diálását igyekezett megnyerni, amely 
magában foglaljon minden jogot, mely 
a város összes jogainak mintegy Codexét 
képezze.

Ez ugyan szép összegbe került, de 
azért tisztelt elődeink azt mégis megsze
rezték.

De méltán kérdheti ennélfogva 
bárki is, hogy ha nem III. Károly király 
tói kapta Szeged a patronatus jogot, hát 
ki mástól? Ha Károly király ez okle
vele csak uj adomány, hol vannak a ré
giek ? E kérdésnél utalunk a város tit
kos levéltárában levő sok eredeti r égi ek
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uinditváfiyára ezen nagyfontosságu s rész
letesen kidolgozott javaslatok fölötti nyil
vános tanácskozás legközelebbi csütör
tökre balasztatott.

A fővárosi ügyvédek az igazságügy
ért. A budapesti ügyvédi kamara Ho
dossy Imre elnöklete alatt csütörtökön 
tartotta évi rendes közgyűlését. A gyű
lés lefolyása ismét azt bizonyította, hogy 
a fővárosi ügyvédi kar a legnagyobb 
mértékben elégedetlen igazságügyi álla
potainkkal. Dell-Adámi Rezső, igen 
találóan Harpágon-politikájá
nak nevezte el azt az eljárást, melyet 
az igazságügyminiszterium követ — Dell- 
Adámi kárhoztató kritikája után Pár
tos Béla a következő indítványt ter
jesztette elő : Határozza el a közgyűlés, 
hogy az igazságügyi minisztériumhoz fel
iratot intéz azzal a kérelemmel, hogy az 
ország összes kir. járásbírósá
gainál rendszeresített irnoki, — 
valamint a dijnoki állásokat minden 
egyes megürülés esetén legott betöl
téssé, sőt ez állásoknak a felmerülő 
szükséghez képest szaporítását is gondos 
figyelme tárgyává tegye. A felirat szer
kesztésével és indokolásával a kamara 
választmányát bízták meg. A közgyűlés 
azt határozta, hogy ez indítványt átteszi 
a választmányhoz, mert nem adatott be 
kellő időben s igy a közgyűlés vele mint 
inditványnyal nem foglalkozhatik.

Munkás zavargások. Lüttichböl sür
gönyzik márczius 25-rol: Tegnap késő 
este összeütközés volt a csapatok és a 
sztrájkoló munkások közt. Két mun
kás megsebesült, és pedig az 
egyik halálosan. A polgári őrség 
ma reggel óta megszállva tartja a város
házát. Az itteni csapatok erősbitésére 
Hasselből és Reverloóból katonaság érke
zett. A sztrájk folyton terjed. Az anarchista 
vezérek nyiltan izgatnak a 
fosztogatásra. A város közvetlen 
közelében oly rósz lábon áll a közbizton
ság, hogy a levélhordókat katonák kisé
rik. A környékbeli községeket a sztrájkolok 
nagy számban járják be, koldulva és a 
lakosságot fenyegetve. St.-Nicolausban a 
sztrájkolok megtámadták a polgármester 
lakását és bezúzták annak ablakait.

Delooz tábornok parancsára tegnap 
este egynegyed 11 óra tájban az egész 
polgári őrség hirtelen fegyverbe szólitta- 
tott. A polgári őrség csapatosztályai meg
szállották a bányát, mely előtt nagy nép
tömeg gyűlt össze. — Vasárnapra Gent
ben, Lalouviéreben, Verviersben, Loewen
ban és Andennében népgyülés van hir
detve.

adomány- és szabadalmi levél közt elő
forduló s Mátyás királynak 1458-ik 
évben Szeged város részére kiadott 
adomány-levelére, x) amelyben a vá
ros közönségének Szt. Dömötör és 
Szt. György mártíroknak, a Szt. Péter 
apostol-féle kórházi és özvegy Szt. Erzsé
betről czimzett templomok plébániáira 
nézve a kegyúri jog gyakorlatát adja és 
engedélyezi, amely plébániákat szabadon 
adhatják jól érdemesült egyéneknek, vagy 
akiknek inkább akarják. De épen ezen 
királyi adomány-levélből nagyon is vilá
gos az, hogy e patronatus-jogot a város 
nem a királyi kegyből nyeri, hanem azt, 
mint az elősorolt plébániák alapitója 
(fundatora), ősidőktől mindenkor, egész 
mostanig gyakorolta.

E szerint Szeged az eredeti szerzés
mód czimén gyakorolja a kegyúri jogot, 
s ezzel a fentebb előrebocsátott állítá
sunk, valamint az, hogy e jog realjog, 
tökéletesen bebizonyítva van.

S még jobban kitűnik ez, ha azt is 
figyelembe veszszük, hogy miért csak ép
pen e négy plébániára nézve szól a vá
ros kegyúri joga, holott mint tudjuk, Sze
geden még több lelkészség, meg több 
templom is volt. A sok közül elég le
gyen csak az alsóvárosi „havi boldogasz- 
szony“ tiszteletére szentelttet említeni, 
melyben már ekkor (1458-ban), sőt előbb 
is a Szt.-Ferencz-rendi atyák lelkészked- 
tek, s amely templomról azt is tudjuk, 
hogy a király — Mátyás király — ala
pításának és bőkezűségének köszöni léte
iét, szóval fejedelmi templom volt. 8 épen 
ez ad kétségtelen magyarázatot, hogy a 
király csakis azon egyházakra biztosította 
a város kegyúri jogát, amelyeket maga 
a város alapított. A többire nem.

1) ki oklevél eredetije a titkos levéltárban 
24. sz. a. őriztetik.

Újdonságok.
— Márczius 26. —

— Szilágyi Sándor, az ősz történet- 
tudós, az országos könyvtárak legfőbb 
őre három napig Szegeden tartózkodott a 
Somogyi-könyvtár tanulmányozása végett. 
A kitűnő férfiú gazdag könyvtárunkat 
Reizner János könyvtárigazgtó segéd- 
kezése mellett behatóan átbuvárkodta s 
nagy elismeréssel szólt a kezelési rend
szerről s a könyvtár gazdagságáról. — 
Tegnap Kállay Albert főispán, 
Pálfy Ferencz polgármester, Szluha 
Ágoston főkapitány, Szabados János 
hely. polgármester és Reizner Já
nos könyvtár-igazgató társaságában időzve, 
megtekintette a várost, mely rendkívül 
megtetszett neki. Az ősz tudós ma dél
ben utazott vissza a fővárosba.

— A tavaszi áradások. A Tisza Sze
gednél az éjjel 21 czentimétert áradt, a 
vizszin jelenleg 3'98 méter. A ma érkezett 
táviratok szerint a Tisza Szolnoknál 3-50 
méterről 3-64 méterre, Tokajnál pedig 
2*93 méterről 2-96 méterre áradt. A mel
lék folyók közül a Maros Aradnál 0’08 
méteren megállapodott, a Szamos s a 
Körös lassú mérvben áradnak.

— Az uj vízvezeték ügye. A vízve
zeték építését tárgyaló nagybizottság leg
utóbbi üléséből a hozzájárulási költség ki
vetési módozatának megállapítására egy ki
sebb bizottságot küldött ki. Ez a bizottság 
ma d. u. tartotta első ülését Szabados Já
nos h. polgármester elnöklete alatt. Meg 
állapodásait, midőn azokat a nagy bizott
ság elé terteszti, ismertetni fogjuk.

— A szeged-dorosmai országút ki
építése. A Szeged kereskedelmére nagy
fontosságu ut kiépítésének kérdése meg 
van oldva. Meg van oldva még pedig úgy, 
ahogy azt a két város érdekei megköve
telték. A nagy vidék forgalmát kon- 
czentráló országút kiépítését úgy Szeged, 
mint Dorosma város küldöttségei szüksé
gesnek mondották ki a mai napon tar
tott értekezletükön. Az értekezlet dél
előtt 10 órakor vette kezdetét a széképü
let bizottsági termében. Jelenvoltak: 
Szeged város részéről László Gyula 
tnok, mint elnök, Obláth Lipót közth. 
biz. tag, Tóth Mihály főmérnök, Csaby 
Andor kir. főmérnök, és Fajka János 
föszámvevö. Dorosma részéről: Czé
kus Ferencz biró, Zádory Károly 
jegyző és a kiküldött tanácsbeliek. A tár-

E kegyúri joga a városnak, mint ala
pitónak, soha kifogás alá nem esett. Gya
korolta kétségen kívül az eredeti szer
zés-mód jogezimén. Királyi adománylevél 
sem kellett volna ehhez soha, hacsak va
lamely mellőzött választott már akkor is 
a „Nyílt sebu módjára támadást a jog 
ellen nem intéz, amely támadás elhárítá
sára voltak kénytelenek elődeink a ki
rály védelmét igénybe venni : éppen úgy, 
mint ahogy a múlt század elején a pat- 
ronatus-jog elleni gyakori támadások mi
att kénytelenek voltak a III. Károly ál
tal kiadott oklevélben a város jogainak 
codificatióját eszközöltetni.

Mátyás király a Hunyadi-háznak tett 
nevezetes szolgálatainál fogva, noha, Sze
gedet igen kedvelte,1) azt minden kitel
hető jókkal elárasztotta, — mert az 
1462-ik évben Csanádon kelt és Szeged 
város javára kiadott oklevelében mondja : 
„mivel a királyok dicsősége a népek so
kaságából s az országok dísze és ereje a 
városok gazdagságából és bőségéből áll: 
illő tehát: hogy a fejedelmek a népeket 
megtartsák és a városokat nagyobbitsák 
és pártolják, amelyekből a királyoknak 
s országoknak Ígért hasznok származnak, 
— hogy ez által mind a fejedel
mek rendes gondviselése dicsértessék, 
mind pedig a népek és városok
nak álladalma hasznot és gyarapodást 
nyerjenu — de azért a kegyelem oszto
gatásában a joggal nem élt vissza, csak 
a jogot védte, az igazat pártolta és az őt 

1) A Hunyadiak számos leveléből elég legyen 
Mátyás királynak Diósgyőrött 1473-ban Szeged 
javára kiadott oklevelében foglalt következő kije
lentésre utalni: .híveinknek, Szeged város értel
mes és gondos polgárainak és az egész közönség
nek azon hűségét és . lelkes szolgálatait, melyeket 
előbb országunk szt. koronája, később pedig a mi 
felségünk irányában különféle helyeken és időkben 
sokféleképen tanúsítottak és teljesítettek, tekintetbe véve*

gyalás alatt egy hang sem emelkedett 
az útépítés ellen. A közös küldöttség egy
hangúlag határozott, kimondván, hogy 
az országút kiépítése közös érdek 
lévén, az építés keresztülvitelét mindkét 

I város kívánatosnak tartja. Az építésre 
nézve a küldöttségek között a következő 
megállapodás jött létre : Szeged város 
kiépíti a magyar államvasut dorosmai át
járójától az osztr.-magyar államvasut do
rosmai állomásán keresztül a fehértói csa
tornáig vonuló országutrészt, mint amely 
a saját földjén fekszik ; Dorosma város 
pedig kiépíti a fehértói csatornától Do
rosmán keresztül a fürdőig terjedő ország
utrészt. Az országút kiépítése ügyében a 
két városon kívül az osztrák-magyar ál
lamvasut is érdekelve lévén, elhatározta
tott, hogy a vasuttársulat felszólittatik 
az építéshez való hozzájárulásra. A kül
döttségek végül a helyiszemle megtar
tását április 2-íkára tűzték ki, melyre 
már az osztr. magy. államvasuttársaság 
is meghivatik.

— Az idei építkezés. Az építkezési 
bizottságnak a tegnapi ünnep miatt mára 
halasztott ülése elé 4 kisebb építési 
kérvény került. A kérvényezők a követ
kezők : Csóti Mihály pincze és mosókonyha 
építésére (a liliom utczában), Jíraszek és 
Krausz nyári födélzet építésére (a vi
gadó-épületben), Müller Kálmán zsindely- 
szin építésére (a budapesti sugárúton) 
s végül Vaskovics Antal, mint a légszesz
gyár megbízottja uj iroda-épület emelé
sére (a budapesti sugárúton a légszesz
gyár telepen). A bizottság az engedélyek 
kiadását a megejtendő helyiszemlék alap
ján fogja javaslatba hozni.

— Nagy msgtakaritás a rakpart- 
építésnél. Á tiszai rakpart építése óri
ási összegeket nyelt el s tudvalevőleg nagy 
pótköltségre is volt szükség, mely meg
szavaztatott. A rakpart uj . erővel és uj 
pénzzel építtetett tovább a miniszteri ki
rendeltség által, melynek vezetője Wein 
Aurél kir. főmérnök ur. A munkálatokra 
kedvező idők jártak, a Tisza vize nem 
sokat alkalmatlankodott s ma, midőn 
már az építés nagyrészén túlestek, arra 
az örvendetes eredményre jutott úgy a mi
niszteri kirendeltség, mint a város, hogy 
az újabb költségből nagyobb megtakarí
tás éretik el. A megtakarított összeg hoz
závetőleg mintegy 200,000 frtra fog 
rúgni. A városi hatóság ezen kedvező 
körülményt fölhasználja s lépéseket tesz 
a megtakarított összegnek újabb, a rak
part építéssel összefüggő építkezésekbe 
való befektetése iránt. Még a múlt évben 
kérelmezte a város a munka és közleke- 

megilletö jogot ez esetben nem ajándé
kozta el Szegednek, habár az egyik leg
kedveltebb városa volt.

Mátyás király leveléből végül kitű
nik az, hogy az ősi jog a város egyete
mét illeti meg; de Károly király okle
vele is világosan azt hirdeti, hogy amint 
az elősorolt összes jogok, úgy a kegyúri 
jog is a város közönségét, annak egyete
mét illeti meg, s ha e jog bizonyos idő
szakokban csak a tanács, mint végrehajtó 
hatalom által gyakoroltatott, azt az ak
kori nehéz idők sajátságos rendszerének 
ismerése után nagyon könnyen érthetjük, 
s menteni tudjuk. A hatalmi túlkapás ak
kor annyira ment, hogy még az ország
gyűlési követeket is a tanács választotta 
a maga kebeléből, s a communitas csak 
a 30—40-es években kezdte meg alkalmi 
esetekből a jogokat visszaszerezni.

A fentebbiekből látjuk, hogy O. ur
nák további állításai ismét csak tévedé
sek, s levont következtetései merő kép
zelgéseknél egyebeknek nem tekinthetők.

Az örménygyerek milliói.
63. folyt. Regény.

Irta: Glinski F.
(Folytatás.)

Pál, kezeit fölemelve, suttogja :
— Köszönet, ezer köszönet I
Ezek voltak a házaspár között az 

első szavak, az engesztelődés szavai. A 
dámon, Hermin, nem volt többé a ház
ban, férj éa feleség ismét egymáséi.

Gyorsan javul a báró állapota. Ezen
túl Grodecki grófné is résztvesz az ápo
lásban. Szórakoztatni igyekszik a bárót. 
És ez sikerül is neki. Egyszerű, őszinte 
modora, hamisítatlan humora, eredeti öt
letei mulattatják, fölviditják a beteget.

Néha azonban komor, gondolkozó 

dési minisztériumnál a helyi tiszai forga
lom érdekébeu két uj rakparti le- 
j átr ó építésének engedélyezé
sét. A miniszter akkor azt izente, hogy 
nincs pénz. Hát most már van pénz. Fölira
tában tehát elsősorban a tervezett két 
rakparti lejáró kiépítését kéri a hatóság. 
Ezenkívül a megtakarított rakparti költ
ségből a híd tértől a Stefánia-térig ter
jedő part kikövezését, továbbá a felső 
tiszapartnak(a Felmayer-ház irá
nyában) kiszélesítését óhajtaná a 
város eszközöltetni, amely óhaját szintén 
belefoglalja a föliratba.

— Véres kardpárbaj Szegeden. Apró 
párbaj-csatározások Szegeden is sűrűn 
megesnek, ezek azonban többnyire na
gyon ártatlanok. Annál nagyobb feltű
nést keltett tehát a városban az a kard
párbaj, mely tegnap délelőtt folyt le s 
melynek színhelyét az ellenfelek vére festé. 
Mert mindkét fél jó erősen megsebesült. 
A viaskodás nagy titokban történt. Sem 
a rendőrség, sem a közönség köréből 
senki nem tudott arról semmit, csak az 
affair lejátszódása után. Ekkor is az ve
zetett a nyomra, hogy a párbaj szín
helyét nem jól választották meg. A tor
na-egylet reáliskolai torna-termében ve
rekedtek s igy történt, hogy megneszel- 
ték a dolgot bár csak az eset lefolyása 
után. A kard-párbajról különben a kö
vetkező értesülésünk van: Az ellenfelek 
Sz. Károly polg. isk. tanár és K. Fe
rencz állami erdész voltak. Hogy miért 
kellett okvetlen vérnek folyni, arról ér
dekes verziók keringnek. Segédek voltak 
Sz. K. részéről Sz. Nándor polg. isk. ta
nár és U. Antal hadnagy, K. F. részén 
pedig B. Ferencz főhadnagy és K. Gyu
la mérnök. Mint orvosok dr. Zápory 
Nándor és dr. Faragó Ödön működtek. 
A párbaj reggeli nyolczadfél órára volt 
kitűzve, miután korábban még homály 
vau a nagy torna-teremben, ahol az elő
készületeket még az előző nap estéjén 
megtették. Az ellenfelek a kitűzött idő
re pontosan megjelentek s hogy a figyel
met magukra ne vonják, ügyesen egyen- 
kint mentek a helyszínére. Pontban fél 8 
órakor szemközt álltak. A föltételek is
meretlenek. A viaskodás nehány perczig 
taitott, mialatt mindkét fél megsérült. 
Sz. K. mély vágást kapott a jobb kar
ján, K. F. pedig két sebből vérzett: egy 
nehezebből, melyet a homlokán s egy 
kisebből, melyet a karján kapott. A szó- 

lesz Pál. Ilyenkor bátortalanul tekint ne
jére. Tudatában van a bűnnek, melyet 
ez angyali nő ellen elkövetett és mintha 
bizonyos tartózkodást venne észre Jad
wiga viseletében is.

Végre kijelenti az orvos, hogy a be
teg elhagyhatja az ágyat.

— Ezzel be van töltve a föladatom, 
mondja Jadwiga.

— Igen, igen, segédkezik Grodecki 
grófné. Csomagoljunk és menjünk vissza 
Bécsbe.

— Hogy a grófné férje és gyermeke 
után vágyódik, azt megfoghatónak talá
lom, de azt nem értem, mért akar ben
nünket elhagyni ön is, báróné ; azt való
ban nem értem, jegyzi meg az orvos cso
dálkozva. Azt hittem, hogy szerencsésen 
helyre van állítva az egyetértés, bizonyo
san tudom, hogy a báró mélyen fájlalja 
eltévelyedését, hogy belátja, minő kin
cset bir önben — és mégis távozni akar !

Jadwiga nem felel és az orvosnak 
úgy tetszik, hogy érvei nem hatottak, 
hogy Jadwiga csakugyan el készül utazni. 
Szinte kedve van a grófnét gyanúsítani, 
hogy az hat a bárónéra ilyen szellemben.

És mindez arra indítja, hogy egy 
pár komoly szót váltson a báróval, ki
téve magát a veszélynek, mikép ez 
fölgyógyulását valamivel késleltetni fogja.

— Hogyan gondolkozik báró ur 
Hermin grófnőről ? kérdezi az orvos be
tegétől.

— Oh, csak soha vissza ne térne e 
szörnyű asszony! suttogja a báró inge
rülten. Sok, sok szerencsétlenséget hozott 
reám. Súlyos betegségem teljesen kijó
zanított.

— Ne féljen tőle, hogy Hermin visz- 
szatér, feleli az orvos, mert közben férj- 
hezment egy Brisson Jaques nevű millio
moshoz és Páriába tette át lakását.ek
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ufcásos békülés elmaradt. Az orvosok vé
gezték föladatukat, egy nagy dézsa piros 
vizet czipelt ki a szolga később a terem
ből, ezzel az affair véget ért.

— A járda-költség és a járdák. Éven 
hint nagyobb összegek vétetnek föl járdák 
építésére. Az idei költségvetésben is gondos
kodva van erről. Megfoghatlan tehát, hogy 
mégis folyton hanzik a panasz a belső város
részekből is járdahiány miatt. Ma is kettőt 
kaptunk. A mérnökség kötelessége az ilyen 
hiányok pótlására javaslattal a tanács fi
gyelmét fölhívni. A legújabb panaszok 
A kővetkezők: A mérnöki hivatal figyel
mét bátorkodunk az alsótiszapart azon 
részére fölhívni, mely a kisköruttól egészen 
a Ligeti-malomig terjed. Mig ugyanis a 
kocsiközlekedés számára kitűnő ut van itt, 
addig a Milkó féle telek előtt gyalogjáró 
helyett botrányos sárfészek tátong, hol 
hetivásárokon kocsik ácsorognak, úgy hogy 
a nagy forgalmi utón esős időben alig 
lehet keresztülgázolni. Azon hiszemben, 
hogy fölszólalásunk sikerrel fog járni, 
kérjük a tek. szerkesztő urat e sorokat 
becses lapjába fölvenni. — Több alsó vá
rosi polgár. — A másik panaszt rókusról 
vettük. Nem másról panaszkodik több ró- 
kusi polgár, minhogy a templom előtt a 
járda botrányos állapotban van. Hát erre 
is fölhívjuk a mérnökség figyelmét.

— Bécs és Mindszent. Hogy illik ez 
össze ? A hatalmas császárváros a sze
gény kis vityillos magyar helységgel ? Hát 
úgy illik ez össze, mint ahogy az a vi- 
.szony, hogy Pallavicini Sándor őr
gróf a szegény vityillos magyar helyiség 
követe állandóan Bécsben lakik. Ebben 
ugyan még nincsen semmi különös. Nem 
követelheti azt senki az örgróftól, hogy 
a magyar fővárosban költse a pénzét, s 
hogy néha a magyar parlamentben meg
jelenj enj ék. Mindezekről nincs most szó. Azt 
akarjuk följegyezni, amit a bécsi lapok
ban ma olvastunk az Őrgrófról: ez fogja 
csak megmagyarázni, hogy tulajdonképen 
miért került egy kalap alá a dús csá
szárváros és a szegény vityillos magyar 
helyiség. Örömmel újságolják a bécsi la
pok, hogy az áldozatkész magyar íöur a 
tervezett bécsi klinika építése alapjára 
2000 frtot adományozott. Rotschild adott 
csak többet, 3000 frtot. Igen ám, de az 
alázatkész Őrgróf itthon is bokezüsködik. 
Nagy hűhóval kürtölték a múltkor, hogy 
Mindszenten, melynek követe vagy 200 
irtot adott jótékonyczélre.

— Himlő-oltás. Rókus városrészben 
a himlő-oltás mai nappal veszi kezdetét. 
Jelentkezhetni minden kedden és pénte
ken d. u. 2 és 3 óra közt. Dr. Cserey 
Zsigmond kerületi orvos lakásán (Török- 
utcza 3. szám alatt), hol a beoltás esz
közöltetik.

— Megőrölt uradalmi ispán. Egyintel- 

ligens férfiú szomorú sorsára hívták fel ma 
délelőtt a kapitányság figyelmét. Egyik kö- 
zelfekvö kincstári uradalom ispánja, W. 
E. ez a szerencsétlen ember, kin az 
utóbbi időben a téboly jelei kezdenek 
mutatkozni. W. jelenleg városunkban tar
tózkodik s a helybeli jószágigazgatóság 
egyik titszviselöje tett róla a rendőrség
nél jelentést. Arra kérte a kapitányt, 
hogy a szerencsétlen embert szemmel 
tartsa, mert több oly dolgot vitt már a 
napokban véghez, miről szomorú lelkiál
lapotára joggal lehet következtetni. Az 
uradalmi bérlők nyakára folytonosan csen
dőröket s katonaságot küldözött, hogy a 
birtokból őket kitaszítsa. Az adóhivatal
hoz meg egy hosszú táviratot menesz
tett, melyben 600 frtot kért, hogy azzal 
Szegedre utazhassék. Ismerőseihez is már 
több fenyegető levelet küldött. A szeren
csétlen W. szomorú sorsa karfásai köré
ben általános részvétet keltett. Szigorú, 
de pontos, kötelességtudó tisztviselőnek is
merték. A kapitányság intézkedni fog 
W. szemmeltartása iránt s ha szükséges 
lesz, felügyelet alá helyezik.

— Tűzoltási próba egy uj találmány
nyal. A Bauer-féle tűzoltó találmányt 
tegnap d. u. 3 órakor mutatta be Rech
nitzer János újvidéki tűzoltó-parancs
nok a Szt.-István-téren, nagyszámú kö
zönség jelenlétében. S a kísérletek bebi
zonyították, hogy ez az uj tűzoltó-szer 
csakugyan igen praktikus találmány a 
tűz gyors eloltására. Az egyes kísérletek 
a következők voltak : A találmány be
mutatója egy nagy darab rongyot, mely 
petróleummal volt leöntve s erősen be
kátrányozva, meggyujtott s egy ideig — 
ameddig a nagy melegség megengedte — 
ujjai közt tartotta. Azután egy másik 
tűzoltó vette át az égő rongyot, ki előbb 
kezeit a tűzoltó-anyagba bemártotta s a 
tüzes ruhát összefogva tartotta, anélkül, 
hogy a meleget legkevésbé is érezte 
volna. A tér közepén szorosan egymás 
mellé három nagy famáglya volt fölál
lítva, szalmával beszórva, petróleum
mal s kátránynyal leöntve, hogy annál 
hamarabb tüzet fogjon s erősebben égjen. 
A középső máglyát lelocsolták a tűzoltó- 
anyaggal s a két szélsőt a bemutató se
gédje meggyujtotta. A tűz gyorsan ter
jedt, vastag füstfelhő emelkedett a Szt.- 
István-tér fölé s oly kiállhatatlan volt a 
hőség, hogy a közönség hátrálni volt 
kénytelen. Az égő máglyákat a tűzoltó- 
anyaggal lelocsolták s mikor a füstfelhő 
eloszlott, a középső máglya teljesen sér
tetlenül állott a szenes üszkök között. 
Még a szalma sem pörkölödött meg rajta.

— Ne légy oly kegyetlen, Jadwiga! 
könyörög a báró. Kérlek, esedezem, ma
radj nálam ! . . . Megbánom vakságomat 
és elátkozom a pillanatot, melyben nővé
red házunk küszöbét átlépte . . . Érzem, 
hogy szörnyen megbántottalak, hogy meg
sértettem legszentebb érzelmeidet, de kér
lek, bocsáss meg! Őszintén bánom és 
jóvá fogom tenni vétkemet!

Jadwiga földre szegezi tekintetét és 
hallgat. Nem tudja, jó lesz e ily könnyen 
megbocsátani.

— Hallgasd meg könyörgésemet, 
szeretett Jadwigám ! kéri Pál még egyszer.

Közelebb megy nejéhez és átöleli 
derekát.

— Megbocsátok! suttogja Jadwiga, 
érzelmeitől elragadva.

Pál forró csókokkal halmozza el aj
kát és ujjongva szól:

— Az isten áldjon meg szelídségedért, 
édes, jó Jadwigám !

Karjaiban fekszenek egymásnak a 
férj és nő. Ismét a tiszta boldogság napja 
ragyog le rájuk.

— Ez aztán okos dolog! szólal meg 
a grófné hangja. Most már nyugodtan té
rek vissza Bécsbe.

Jadwiga mélyen elpirul, a báró kezet 
csókol anyósának.

Ekkor lép be az orvos. Jadwiga ke
zet nyújt neki és igy szól:

— Önnek köszönöm visszanyert bol
dogságomat ! Az isten áldja meg érte!

Az orvos mosolyogva felel:
— Nagy örömem telik benne, hogy 

ezúttal is a kék szemek arattak diadalt. 
Nem mondom, hogy szép nem volna a 
fekete szem is, de az olyan szemek, 
mint az itt szóban levő • hölgyé, pusztító 
hatást tesznek mindenütt.

(Folyt, köv.)

Végül egy bekátrányozott fabódét gyújtot
tak föl, melyre az oltó szerrel lelocsolt 
tűzoltók is fölmásztak anélkül, hogy leg
kisebb bajuk történt volna.*Mikor a bódé 
legjavában ropogott, a fecskendőből előre 
praeparalt vizet locsoltak reá s mintha csak 
elvágták volna a tűz útját, olyan egysze
ribe elálló tt. A kísérletnél jelenvolt 
Szluha Ágoston főkapitány is. Ott 
voltak a városi és önkéntes tűzoltók, 
előbbiek Kovács József h. parancsnok 
vezetése alatt.A tűzoltók teljes fölszereléssel 
vonultak ki a helyszínére. A közönség 
folytonosan nagy érdeklődéssel szem
lélte az ügyes mutatványokat s hallgatta 
a bemutató magyarázó előadását. Hanem 
Rechnitzer ur úgy látszik, megfeledkezett ar
ról, hogy Szegeden van, mert német szövegű 
tájékoztatót osztott széjjel. Külömben a 
tüzoltószer megérdemli a figyelmet. Kü
lönösen használható a bolttüzek gyors 
elfojtására. Arról is volt szó, hogy a szín
házi reservoireknél is fölfogják ama talál
mányt használni, csakhogy ezt az akadá
lyozza meg, hogy a pornemü anyag a 
vízben leülepedik s igy csak ideig-óráig 
felel meg a czélnak. Áz uj tüzoltószer a 
gyár részéről Szegeden is raktároz- 
tatni fog.

— Az „Összetartás" mulatsága. Föl
olvasással és hangversenynyel összekötött 
tánczestélyt rendez az „Összetartás" tiszt
viselői egyesület, saját segélyalapja ja
vára. Az egyesület vigalmi bizottsága 
nagyszabású és fölötte érdekes program- 
mot állít össze az estélyre, mely április 
17-én tartatik meg a Tisza-szálloda nagy
termében. Már a közreműködők neve is 
biztosítékot nyújt a vigalom sikerére, mert 
a szegedi közönségnek ritkán nyílik al
kalma konczertet élvezni és a hosszú far
sang nem hozott egyet se. Megnyerte 
eddig a bizottság közreműködésre egyik 
legkitűnőbb humoristánkat, dr. Ágai 
Adolfot, a „Borsszem Jankó" szerkesztő
jét, kinek fölolvasását mindenesetre a 
legélénkebb érdeklődéssel fogja várni a 
szegedi müveit közönség. A hangver
senyben közreműködnek : Kövessi Gyu- 
láné Füleki Lina úrnő, Vadász Jolán 
k. a., továbbá Menner János, Fay 
Zoltán, Daubrowsky Viktor és 
Szommer Endre zenedei tanárok. A 
meghívókat legközelebb küldi szét a bi
zottság, közölve a nagyérdekü részletes 
programmot is.

— Varga Ferencz kisteleki plébános 
megkereste a várost, mint a kisteleki 
egyház kegyurát, hogy sürgősen intéz
kedjék a templom kijavítása iránt. A sok 
téli esőzés nagyon ártott a falaknak, kü
lönösen a templom homlokzata lazult 
meg. A tanács mai ülésén vette tárgya
lás alá eme templom ügyét s utasította 
a mérnöki tisztséget, hogy az épület meg
vizsgálása után a költségvetést — tekin
tettel a rendelkezési alapra — nyújtsa 
be. Azután a templom falainak kijavítá
sát azonnal eszközölni fogják.

— A szegedi vörös-kereszt-egylet 
f. év ápril hó 10-én a Lloyd helyiségében 
közvacsorával egybekötött tánczvigalmat 
rendez. A rendezőség már megalakult, s 
hogy a részvétel biztosítsa, úgy a belépti
dijat, valamint a vacsorát is személyen- 
kint a lehető legmérsékeltebb árban szol
gáltatja ki. Az estély vacsorával rende
ződik, melynél szép fiatal hölgyek fog
nak a rendezőség női tagjainak felügye
lete mellett felszolgálni, s a vacsorát 11 
órától kezdve táncz követi.

— Nagy riadalom volt ma délután 
5 és 6 óra közt a Széchenyi-téren s a 
Kárász-utczában. Egy óriási veresszőrü 
tanyai juhászkutya vágtatott itt keresztül 
s a járók-kelök közt az a hir terjedt el, 
hogy a kutya veszett. Volt rettenetes 
menekülés mindenfelé, egymást tolva ta- 
szigálva törtettek be a nők meg a gye
rekek a kapuk alá, nehogy azzal a ször
nyű veszett kutyával összeakadjanak. S 
hogy a látványosság teljes legyen : egy 
czingár rendőr nagy bottal a kezeben 
üldözőbe vette a bundás kutyát, mely a 
Dugonics-téren elmenekült.

— Aki ölessel fenyegetőzik Néhány 
hó óta nagy kravált csinál a felső-tanyai 
Kordás kapitányságban V. uram. Majd 
föl forgatja portáját. Azaz hogy nem is 
az Övét, hanem a felesége, K- Veron háza- 
táját. Mert az asszonyé minden, az ura 
jóformán csak kegyelem-kenyeret eszik 
nála. A felesége igy adja be: Munkake
rülő, rest ember, aki csak verekedni tud, 
meg a házibékét fölforgatni. Valóságos 
tortúrát kénytelen kiállani mellette. Foly
ton ütlegeli s azzal ijeszti, hogy föla
kasztja a gerendára. Egyszer már neki 
is készült s ha a szomszédok észre nem 

veszik, biszonyosau végrehajtja rajta fe
nyegetését. Sirva panaszolta be férjét a 
kapitány előtt s arra kérte, szabadítsa 
meg a rósz embertől. A válópert is meg
indította ellene. Mig azt letárgyalják, ad
dig V. uram a felesége mellett fog ma
radni, hanem a rendőrség minden lépé
sét figyelemmel kiséri, nehogy odahaza 
valami bajt okozzon.

Aki kutyaharapásból él.
— Kezét csókolom, tekintetes kapitány ur. 

Egy kis panaszom lenne, ha meghallgatná.
Ezzel az általános bevezetéssel kezdte ma 

délután a panaszát Makatyos Tóni is, amint a zöld 
asztal elé állott. Szemei diónyi nagyságban ki vol
tak dülledve. Lógott a ruha rajta, egyik lába a 
czipöböl kikandikált. Pálinka-bűzt terjesztett.

— Kérem alásan tekiutetes kapitány ur! 
Tessék ide nézni! — Ezzel az egyik lábaszáráról 
fölhúzta a nadrágmaradékot. Ezt mind a Jónás 
kutyája csinálta. Csupa vér, meg harapás a lábom. 
Káposztalevéllel takargattam, mert a kutya szőri
ből nem adtak, hogy arra kenyettem volna.

— No hát pálinkávál kellett volna kene- 
getni, attól bizonyosan begyógyul. Szégyenit rá a 
kapitány.

Makatyos Tóni elérti a ezélzást. Összevonja 
ritka, szőke szemöldökét s egész indignatió- 
val felel:

— Gyulladjak meg, kapitány ur, ha láttam 
is a pálinkának szinét a böjt óta. Nincs nekem 
semmi bajom. Hanem a lábom fáj, három hettel 
ezelőtt megharapta a Czimögék kutyája. Ve
szett volt . , .

— Veszett ? Az bizony furcsa dolog. De úgy 
rémlik előttem mintha egyszer már kendet a ku
tya megharapta volna. Ez a harapás olyan isme
retes előttem . . .

A csavargó föltekint s már éppen me ntege- 
tődzeni akkr, mikor a rendőrkáplár beleszól :

— Igenis, tekintetes kapitány ur. Egyszer 
már a Szekeresék kutyája megharapta. Emlékszem 
reá. Akkor is panaszkodott. Szekerest behozták s 
megbirságolták a kutyája miatt. Makatyos fájda
lomdijat kapott.

A kapitány tisztán látja a dolgot.
— Hit aztán kend igy akar becsapni min

ket ? Ebből akar kend élősködni ? Aztán — kérdi 
nevetve a kapitány, van erre a mesterségre ipar
engedélye kendnek, mi ?

Makatyos Tóni mentegetődzik. Dehogy él 
ebből! Dehogy harapta meg a kutya máskor. Bent 
se volt még a kapitány előtt soha csak most . ..

— No hát csak kotródjék el kend, mert ha 
ki nem lódul, 8 napra lecsukatom a mester- 
s é g e miatt

S amint lassan kifelé kullog, fogai között 
morogja :

_  Bizony a szegény embernek panaszkodnia 
se szakad ,. .

Meghívás.
Az iskolaszék t. tagjait f. hó 27-én 

d. u. 4 órakor a városi széképület bizott
sági termében tartandó iskolaszéki ülésre 
ezúton is tisztelettel meghívja,

Szegeden 1886 márczius 26-án 
az elnökség.

Tárgy: tanító választás stb.

Irodalom.
Békefi Antal, lapunk belső mun

katársa „Bíró előtt" czimmel adja ki 
azokat az apró történeteket, melyek idö- 
röl-idöre a „Szegedi Napló" hasábjain je
lentek meg. A munkatársi viszony, mely 
szerzőt lapunkhoz évek óta szorosan 
fűzi, akadály abban, hogy e könyvről már 
megjelenése előtt a kellő méltatással szól
junk, de annyit ennél a viszonynál fogva 
is megírhatunk, hogy Békefi üde költői 
tehetséget csillogtat az élet hangulattel
jes rajzolásában, s tősgyökeres magyar 
nyelvével, élénk megfigyelő képességé
vel hivatva van sikereket aratni.

Előfizetési fölhívását egész terjedel
mében ide iktatjuk.

Előfizetési fölhívás.
Bíró előtt.
E czimmel jelenik meg első könyvem. Az 

apró történetek, miket elbeszélek, nem a képzelet 
szüleményei. Könyvem megírásában munkatársam 
volt az élet.

Ez a sok oldalú költő nem kastélybeli sze
relmekkel, kunyhó-idylekkel szolgált nekem. Föl
tárta könyező és mosolygó képét ott, hol a szivek 
pörbe szállnak egymással, hol a bűn remegve 
hányja salakját a feszület elé.

Tollhegyre szedtem az apró tragédiákat és 
vígjátékokat úgy, ahogy az élet nyújtotta, híven.

Amilyen szerény első munkám, olyan szerény 
irodalmi igényem is. Ezt is buzdításul kaptam at
tól a jó közönségtől, melynek eddig írtam s 
melynek becses pártfogásába kötetemet tisztelettel 
ajánlom.

A 10 évre terjedő könyv ára 1 frt.
Gyűjtőknek 10 előfizető után tiszteletpél- 

dánynyal szolgálok.
A husvétra megjelenendő kötet díszes kiállí

tásáról Bába Sándor nyomdája gondoskodik.
As előfizetések április 10-ikéig Bába Sándor 

nevére, a „Szegedi Napló“ kiadóhivatalába kül
dendők.

Szeged, 1886. márcz. 22.
Békefi Antal.

Az orvos élesen figyeli betegét, hogy 
hírének hatását tanulmányozza rajta. Pál 
fényesen kiállja a próbát. Nagy meglepe
tést mutat ugyan, de a meglepetés látha
tólag örvendetes.

— Tőlem mehet, ahova akar, szól a 
báró nevetve.

— Hallja, báró ur, kezdi ismét az 
orvos, ön most abban a veszélyben forog, 
hogy másodszor is elveszítse nejét.

— Doktor, kiáltja a báró rémülten.
— Igen, igen, folytatja az orvos. A 

báróné azt hiszi, hogy teljesítette fölada
tát és Bécsbe készül vissza atyjához . . .

-— Ez a csapás megsemmisítene, szól 
a báró panaszosan.

— Bár mindig igy gondolkozott 
volna 1 duzzog az orvos és elhagyja a 
szobát.

A báró rögtön magához kéreti fele
ségét. Jadwiga azt hiszi, valami aprólé
kos dologról lesz szó, mert nem tudta, 
hogy az orvos elmondotta utazási tervét.

De belépve, csakhamar észreveszi, 
hogy a báró rendkívül izgatott.

— El akarsz hagyni, Jadwiga ? kér
dezi a beteg, lélegzet után kapkodva és 
összekulcsolva kezeit.

— Lechner doktor fölszólított, hogy 
jöjjek el ápolásodra, mivel gondatlan 
ápolás mellett életed forog veszélyben, 
feleli Jadwiga nyugodtan. Én a tiszta 
emberszeretet érzelmeit követve, meg
feleltem e hívásnak . . . De most, hogy 
fölgyógyultál, ismét távozhatom.

— Hát azért mentettél volna meg 
csupán, hogy annál kegyetlenebbül bün
tess ? kérdezi Pál kétségbeesetten.

— Hogy büntesselek? ismétli Jad
wiga maró gunynyal. Oh nem ! Megyek, 
nehogy gátja legyek szerelmi boldogsá
godnak.ek
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uA kegyúri jog és a szegedi gyakorlat.
Jogtörténelmi tanulmány.

Irta: Ruszti R. J.
Ma került ki ily czim alatt egy 

kilencz ivre terjedő kötet Engel Adolf 
nyomdájából.

A könyv megírására, mint az „Elő
szó" jelzi, Oltványi Pál ismeretes in
dítványa szolgáltatta a közvetlen alkal
mat. Oltványi ur ugyanis egy 1818-ban 
kelt királyi rendelet érvényesítésére nézve 
tett indítványt Szeged város közgyűlésé
ben, mikép c s a k a kath. vallása kép
viselőknek engedtessék meg jövőre a 
kegyúri jog élvezete és használata.

Ez indítvány ellen száll s kra a most 
megjelent könyv. És harczol egyúttal az 
Oltványi ur kinyomatott argumentumai, 
különösen a „Szeged város nyílt sebe" 
cziniü füzet ellen, melyet tökéletesen 
foszlányokra tép, mint a valótlan hivat
kozások és citátumok gyűjteményét.

Az előttünk fekvő kötet nem közön
séges brochure, azon értelemben, ahogy 
ma röpiratokat közzétesznek. Egy adott 
kérdéshez fűződik ugyan a könyv megje
lenése formailag, de lényegében messze 
túljár a vitairatok szabásán és értékén.

Belenyúl e könyv szerzője a tudo
mány és a tudományos irodalom nagy 
kincses tárába és biztos kézzel szedi elő 
a tárgyához tartozó okmányok egész tö
megét, megmaradva mindamellett azon 
kérdésnek keretében, mely a szegedi köz
véleményt Oltványi ur indítványának al
kalmából foglalkoztatja.

És ép ezért nem kell sokáig 
találgatni, ki legyen „A kegyúri jog 
és a szegedi gyakorlat" czimü könyv ál
név alá rejtőzött szerzője. Rá fog jönni 
minden ember, ki a tartalmas, érdekes 
könyvet olvassa, mely messze' körökben 
fog figyelmet kelteni és amelyet különö
sen a köztörvényhatósági bizottság tagjai 
kell, hogy gondosan forgassanak, ha tá
jékozást akarnak szerezni a legközelebb 
már közgyűlés elé kerülő kérdésben.

A kiváló szakismerettel irt érdekes 
könyv tartalmát következőkben ismer
tetjük nagy vonásokban.

A könyv első fejezetében az ide
vágó törvények és történet fonalán t é- 
vedésnek mutatja ki szerző azt, 
mintha a kegyúri jog egyházi eredetű 
volna és azt a jogosultak az egyház en
gedményéből gyakorolhatnák tisztán a 
canonjog szabályai értelmében.

A magyar királyok apostoli czímé- 
nek származásáról szól a második fejezet 
és arról, mily jogokkal van ez egybe
kötve. E fejezet oda konkludál, hogy ha 
az apostoli czimnél fogva a koronát vala
mely különösebb jog illetné meg, 
ugyanaz egyúttal az országot is megil
letné.

És kifejti tovább a harmadik fejezet, 
hogy a legfőbb kegyúri jog gyakorlata 
a mindenkori államfőt f e 1 s é g i jo
gánál s nem az apostoli czimnél fogva 
illeti. Verbőczy szerint a patrona- 
tus jogot királyaink az eredeti szer
zésmód jogán, mint alapítók gyako
rolták s joguk ennélfogva az egyházjogi 
törvények szerint is reáljog. (Itt a 
szerző rájut, hogy O. ur Verbőczyt ere
detiben nem is olvashatta, hanem hibás 
citátumból indult ki.)

Szól aztán a IV. fejezet arról, gya
korolhatják-e a patronatus jogot nem 
katholikusok is és igenlő válaszában ma
gának Pázmány Péternek tekintélyére 
is hivatkozik.

„A nem kath. patronusok praesenta 
jogának gyakorlata ellenében — mondja 
többek közt e fejezet — a legfőbb he
lyen hazánkban nem is történt semmi
féle észrevétel, pedig tudunk esetet, hol 
a nem katholikus, de még csak nem is 
keresztény patronus több egyházra gya
korolja a praesenta jogot saját szemé
lyében. És ha Pázmány Péter ma élne, 
a kath. érdekeknek ebben ma sem látná 
sérelmét.u

Bebizonyítja aztán szerző, hogy a 
hivatkozott 1818. évi május 27-én kelt 
királyi rendelet nem egyéb, mint okleve
les régiség, mely egy kivételes eset
ben intéztetett a beszterczebányai 
püspöki helytartóhoz s általánosan 
nem is köröztetett.

„Lipót király és votuma. Szt.-István 
és a Regnum Marianum“ az ötödik feje
zet czime, melyben a szerző szintén több 
tévedését mutatja ki O. urnák és tiltako
zik azon óhaja ellen, hogy Szeged úgy 
váltsa be fogadalmát, mint azt I. Lipót 
votumával tette. A szerző azt mondja 
itt, hogy mi a fogadalmi templo
mot igazán föl akarjuk és föl is fog
juk építeni díszesen, emlékszerü 
stylben s erre bennünket a hitbuz
galom s a mindenki által kifejezett 
szükségesség érzete vezetend.

Hogy mikor kapta Szeged a kegy
úri jogot és mily czimen gyakorolja, ezt 
tárgyalja a hatodik fejezet, melyet la
punk mai tárczarovatában mutatványkép 
közlünk.

És majd a szegedi joggyakorlatot, 
a canonica visitatiót tárgyalja a hetedik 
fejezet, kimutatva, hogy a canonica visi- 
tatió jogokat se el nem vehet, se 
nem osztogathat s hogy a kegy
úri jogot, mint világi jogot a törvény
hatósági bizottság illetékesen gyakorolja

Mi az a peculium regium ? Ezt 
bontja ki a következő fejezet alaposan és 
érdekesen. Érdekes különösen, amire itt 
kitér szerző, hogy mily czimen, mily idő
ben szerezte Szeged a birtokait.

A kérdéssel összefüggöleg azt deríti 
ki ebből a szerző, hogy III. Károly hi
vatkozott szabadalmi levelében nem 
adott Szeged városának semmiféle „pecu
lium regium“-ot. „Az meg éppen mo
solyogni való — szól a szerző — hogy 
e peculium regiumnak föltüntetett birto
kok és jogok azon természettel bírnának 
s az képezné engedélyezési alapjukat, 
hogy ezek jövedelme az egyházra fordí
tandó s kizárólag az egyházat illetné.“

Kilenczedik fejezete a könyvnek az 
„autonómiáról^ szól és kimutatja, hogy 
az U. ur röpiratában kontemplált auto
nómiára ráillik a „Timeo Danaos“ .... 
Szerző is szükségesnek tartja az egyház 
és állam közti viszony rendezését, de 
gyökeres reformokat s nem 
félrendszabályokat óhajt.

Több, az O. ur irataiban közölt dol
gok helyreigazítása után a szerző áttér 
arra, hogy mit tegyünk az 0. ur indít
ványával. És az előzőkben megokolt vé
leménye az, hogy n apirendre térjünk 
fölötte.

Záradékul fölötte érdekes töredéket 
közöl a könyv Reizner János, „A régi 
Szeged“ czimü munkájának kéziratából. 
E részlet az 1700—1720 ik évi egyházi, 
illetőleg patronatusi villongást tárgyalja 
és igazán elementáris sulylyal bizonyítja, 
hogy nincs semmi uj a földön. Másfél 
század előtt is egyéni sérelmek okozták 
már a patronatus fölötti éles összeütkö
zéseket.

Ma talán nem csap túl az összetűzés 
saját fórumunk határán és a gyöngébb 
fél leteszi a fegyvert önkényt az erősebb 
előtt, ki valódi „Todtschlager“-eket sze
dett elő — — a könyvtárak és levéltárak 
penészes aktáiból.

íme, ezekben adtuk vázát a szegedi 
könyvpiacz újdonságának, mely minden
esetre nagy port fog fölkavarni.

A kötet ára 1 frt.

Éjféli posta.
Országgyűlés.

A képviselőház.
Budapest, márcz. 24.

Viharos ülés.
Zajos és érdekes ülése volt ma a 

képviselöháznak. Nem is annyira a föis 
páni §-t tárgyalták, mely a napirendet 
képezte, mint a mérsékelt ellenzék poli
tikáját. Az e pártból , kivált s kormány
pártivá lett Pulszky Ágost s Chorin Fe
rencz, a renegátok dühével támadták 
az ellenzéket.

Az első szónok Beöthy Ákos volt, ki 
szép beszédben adta elő érveit a §. el
len, s egyszersmind Chorint támadta.

Pulszky Ágost nem fogadván el sem 
a §-t, sem Horánszky indítványát, igen 
mérges beszédet mondott a mérsékelt el
lenzék s különösen gr. Apponyi ellen.

Apponyi Albert gróf az alaptalan vá
dakra azonnal megfelelt, s nyilatkozatát 
az. ellenzék viharos tetszéssel fogadta.

Erre következett Andreánszky Gá
bor b. s Pulszky Ágost rövid személyes 
felszólalása, máj Dárday Sándor tárgyila
gos zár beszéde.

A következő szónok Horánszky Nán
dor volt, ki, mint iditványozó, zárbeszé
det tartván reflektált a mérsékelt ellen
zék elleni támadásokra.

Chorin Ferencz szintén mint indítvá
nyozó, zárbeszédét mondta el s eközben 
indokolni igyekezett a maga áttérését s 
erősen támadta a mérsékelt ellenzéket 
s különösen Horánszkyt. A kormány
pártra áttérését Chorin azzal indokolta, 
hogy a mérsékelt ellenzék vezére, gr. 
Apponyi szoczialista tanokat hirdetett s a 
főrendekkel szövetséget kötött.

Horánszky erre azonnal személyes 
kérdésben szólalt föl. Ami Chorin lépé
sét illeti — úgymond szónok — ha ő 
rajta ilyesmi történnék, ö honn maradna 
bezárt ajtók mögött, visszavonulna a po
litikától s nem foglalna helyet fölemelt 
fővel a kormánypárton. Az ellenzék 
pillanatokig tartó zajos tapssal és éljen
zéssel fogadta e szavakat.

Chorin Ferencz, ki ezután fölállt, a 
nagy zajban alig juthatott szóhoz. Az el
lenzék Horánszkyt viharosan éljenzé, 
Chorin felé pedig azt kiáltá: Eláll! 
Eláll! .... Végre Chorin szóhoz jutva, 
vissautasitá Horánszky Állításait, s a sa
ját félrelépése indokául azt hozta föl, 
hogy a mérsékelt ellenzék a főrendek
kel „erkölcstelen" szövetséget kö
tött. (Nagy zaj.)

Tisza Kálmán szólt ezután röviden, 
majd az elnök szólalt fel s Chorint 
felhívta, magyarázná meg: mit értett az 
„erkölcstelen“ kifejezés alatt ?

Chorin erre a kifejezést visszavonja.
Beöthi Ágost s Tisza miniszterelnök 

személyes felszólalásai után megtörtént a 
szavazás. A többség Chorin indítványát 
fogadta el. Ezzel az ülés */42-órakor vé
get ért.

As uj nagyváradi püspök.
Budapest, márcz. 26. Az uj nagyvá

radi püspököt Ipolyi Azuddot ez ál
lásra történt kinevezése alkalmából a 
Budapesten fennálló besztercze-selmeczbá- 
nyai köztiszteletbeli tagjává választja & 
e végből f. hó 27-én este 6 órakor rend
kívüli közgyűlést tart.

Hírek a fővárosból.
márcz. 26.

Magyar tűzoltó-főparancsnok Ázsiá
ban. Gróf Széchenyi Ödön pasa, mint 
a mai lapokban említve van levélben 
megkereste Scserbovszki Szaniszló 
fővárosi tűzoltó-főparancsnokot, hogy a 
magyarországi s lehetőleg a fővárosi tűz
oltóság köréből ajánljon egy alkalmas 
szakembert, aki Kis-Ázsiában Smyrna vá
rosában a tűzoltóságot szervezze s mint 
ennek főparancsnoka állandóan a neve
zett városban tartózkodjék. E megkere
sésre Scserbovszki főparancsnok a nagy 
számban jelentkezők közül Bogisich 
Károlyt a fővárosi önkéntes tűzoltóság 
főparancsnok-helyettesét ajánlotta gróf 
Széchenyinek, ki az ajánlást a maga ré
széről pártolólag terjesztette az angol biz
tosító-társaság elé, mely Smyrnában a 
tűzoltóságot szervezteti. A társaság már 
kijelentette, Imgy az ajánlattevő által ki
tűzött föltételeket kész elfogadni s igy 
Bogisich 3—4 hét múlva elvállalt, fölada
tának teljesítése végett útra kel Ázsiába.

Hagymázjárvány a fővárosban. A 
Rókus kórház igazgatósága kimutatást ál
líttatott össze a kórházba eddig beszállí
tott hagymázas betegekről. Ebből kitű
nik, hogy a fővárosi rendőrségnél eddig 
58 hagymáz-betegedés fordult elő.

Kívülről mintegy 30 beteget szállí
tottak be a kórházba, úgy hogy a 
barakkban jelenleg 90 hagymázas fekszik.

Nyilttér
Ma, szombatona GRAND HOTEL TISZA
éttermében

ifj. Erdélyi Náczi
személyes közreműködése mellett

A SZEGEDI ELSŐ ZENEKAR
játázik.

Ma, 
PURIM SZOMBAT 

alkalmával 
a Szende-féle kávéházban 

(iskola-utcza.) 

 MURKA Gáspár 
zenekara 

zeneestélyt tart 
Kezdete 8 órakor.

Főszerkesztő : ENYEDI LUKÁCS.
Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND.

Hirdetmény

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, hogy a tavaszi és nyári 
idényre czikkeim már megérkeztek, s sikerült 
azokat a legolcsóbb árakon beszereznem; azon 
helyzetben vagyok tehát, hogy e téren bárkivel 
versenyezhetek, miről való meggyőződés vé
gett a t. közönséget vásárlás végett üzletembe 
meghívom.
Gyermek harisnya színes 9, 12, 15, 18, 21 kr.

» „ patent kötés 26, 82, 38, 44, 50 kr.
, » „ fehér 24, 28, 32, 86, 40 kr.

Női „ srines 18, 22, 28, 35, 45, 55 kr.
„ w fehér kötött 40, 60.

Férfi „ 10, 15, 20, 25, 85, 45, 60, 70 kr.
„ „ tiszta ezérna 55 kr.
B nyakkendők 20 krtól feljebb.
„ gallérok 4-szeres, 1 tucz. 2 frt.
„ ingek gallér és manchettával 1.10 krtól feljebb.
„ alsó nadrágok jó czérná vászonból 75, 90 kr. 

női alsószoknyák nyers vászonból 1.10 krtól 2 frtig.
„ chiffon ingek szép díszes 90 kr., 1.10, 1.40,1.60.
B pongyola réklík (corsetták) 60, 70,80, 1.10,1.60.

Csecsemőknek díszes vánkoshajak 1.25.— 2.50.
B való in^ecskék 25—45.
„ fejkötő horgolt kézimunka 7—12. kr.
„ „ kötött 15—22. kr.
„ re’kli horgolt 22—30. kr.
„ „ kötött 60. kr.
„ „ czérnából 80. kr.
„ dunnakötö és gumi lepedő.

I. Fehér kötő pamut fontja 1.22 10 mutring.
II. „ „ „ « 55. 10 mutring.
I. Színes „ „ gombolyagban és mutringban.

Nagy választék divatos gombokból, kis és 
nagy alakban. Csipkék, szalagok, szatin bélés, 
organtil, mantlin, ezórna, selyem, broschok, erszé
nyek, esernyők, pénztárczák, sirkoszoruk, hímzé
sek, stb.-ből, valamint férfi és női szabó kellékek 
kaphatók.

Tisztelettel

Veisz Ignácz
fehérnemű gyári raktára

SZEGEDEN 
kigyó-utcza, Neubauer ház, Kovács 
Albert gyógyszertára átellenében.

1173/886. tk. sz. 202

Árverési hirdetményi kivonat
A szegedi kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Szabó Anna végie- 
hajtatónak, Szabó Antal végrehajtást szenvedő 
elleni 22 frt tőkekövetelés és járulékai iránti vég
rehajtási ügyében, a szegedi kir. tvszék területén 
levő, Tápé községében fekvő, a tápéi 727. sz. 
tjkvben -f- 104/b. hrsz. a. jegyzett háznak Szabó 
Antalt illető felére az árverést elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1886 évi május 
hó 18-ik napján délelőtti 9 órakor Tápé község
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10°/*-át vagyis 35 frtot készpénzben, 
vagy az 1881. La. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november hó 1-én 
8333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 
8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881: LX. 
t. ez. 170- §-* értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szegedi n, 1886. márcz. 2-ik napján.
A szegedi kir. tvszék, mint telekkönyvi hatóság

Dr. Stipl, Muskó,
jegyző. elnök.

5835/886. se. 200

Hirdetmény.
Szeged sz. kir. város tanácsa ré

széről közhírré tétetik, hogv a 31$ 
600/... hold matyéri terület kaszálás 
és legeltetés alá, f. évi október hd 
végéig terjedő időre a helyszínén f. 
évi ápril hó 5-ik napján délelőtt 9 
Órakor, azonnali készpénz fizetés 8 
tanácsi jóváhagyás fentartása mellett 
megtartandó árverésen, egy vagy 
több részletben, haszonbérbe adat
ni fog.

Miről bérleni szándékozók ezen
nel értesittetnek.

Szeged, 1886. márczius hó 22-én 
tartott tanácsülésből.

Pálfy Ferencz,
polgármester.

Szegeden, 1886. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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